et teto corde, de assensu praelatorum et procerum, in instanti parliamento nostro, apud Westmonas-

terium convocato, existentium, concessimus pro nobis et hseredibus nostris, praefato filio nostro quod

ipse, ad totam vitam suam, habeat, infra comitatum Lancastriae, cancellariam suam, ac brevia sua

sub sigillo suo pro officio cancellariae deputando consignanda, justiciarios suos, tam ad placita

VOL. T. U
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CHAP.
IV.

Advocates
the cause
of Wick-
Jirte, the

reformer.

license also to coin money for the space of two years, from the 12th of June, in the

city of Bayonne, or the castle of Guyssen, or any other place within the seneschalcy

of Landere, of gold, silver, or any other metal whatsoever.

In tliis year John WicklifTe, the most eminent of all the LoUards of that time—the

" morning star of the Reformation," as he lias heen beautifully called—being convened

before the archbishop of Canterbury, the bishop of London, John duke of Lancaster,

and lord Percy, at the Black Friars, in London, the duke had the magnanmiity to

speak in favour of WicklifTe, and to make some strong observations upon the

bishops. So unusual a departure fi-om tlie orthodoxy of the day gave gi-eat offence

to the episcopal bench, and produced so much discontent among the citizens, that

they rose m tumult, and detennined to murder the duke, and to set fire to his house

in the Savoy. Tliis tumult, the bishop of London, mucli to his honour, succeeded

in quelling ; but the duke of Lancaster was obliged to seek liis safety in fhght, and

it was not tiU after the death of liis father that a reconciliation was effected between

biin and the citizens of London, under the mediation of Richard II.

After the death of Edwai'd III. consultation being had about the solemnity of

the coronation of kmg Richard II. Jolm, king of Castile and Leon, duke of Lancas-

coronae quam ad qusecumque alia placita communem legem tangentia tenendum, ac cognitiones

eorundem, et quascumque execuliones, per brevia sua et ministros suos ibidem, faciendum, et quse-

cumque alia libertates et jura regalia, ad comitem palatinum pertinentia, adeo integre et libere sicut

comes Cestrise, infra eundem comitatum Cestrias, dignoscitur obtinere :

" Decimis, quintisdecimis, et aliis quotis et subsidiis, nobis et hseredibus nostris, per communi-

tatem regni nostri, et decimis et aliis quotis, per clerum ejusdem regni, nobis concessis, et imposte-

rfim concedendis, aut eidem clero per sedem apostolicam impositis et imponendis ; ac pardonationi-